CANCRUM GENITALE MEM- brum lambentem, Oleo nostro, Rbabar- baro, & Olibano eradicatum.

ET si positis nobis in corporeo hoc
tabernaculo dignum aliquid pati-
fit, attamen, ubi mala quædam, vel
etiam quantula ægritudo irruat, ut
aniles, & effeminatæ animulæ prorsus
consternamur. Neque, ut gaudium
nostrum plenum sit in cœlis, illa æqua-
nimi-

nimiter, ut decet, ferendo petimus, sed
ut degeneres animi de terrena requie
cogitamus. Ut nuper vir quidam egre-
gius, cuius dum perpetuus cancer tres
ferè annos genitalem sensim lamberet
partem, neque incurabilem eum mor-
bum ulli hominum ante hac patefecis-
set, quin sibi tantùm ipsi tanti discri-
minis conscius frequenter, ceu mihi
uti fideli, & unicè se amanti, attestar-
tus est, ad Dominum humiliatus de-
fleret, rebusve suis admodum fessis fi-
nem clementer imponeret toto pecto-
re pacem petens ferventer oraret, vi-
sum sibi per somnium quemquam vi-
dere visus est, qui sese ad arefacti Reu-
barbari, & Olibani pulverem, Oleo
hoc tam celebri conficiendum super-
que ponendum obnixè adhortaretur.
Qua re quidem pensata, & cum insigni
collata Medico, tentandum id fore pe-
nitus est persuasus. Quod quum ali-
quandiu continuasset, non ad humane
suæ fragilitatis imbecillitatem, sed ad
viscera misericordiæ suæ Dominum
respexisse, deque inficto sibi dolore, &
angustiâ, & jugi pena sese clementer
liberasse, fideliter conspicatus est.

OR.

ORBUM ETIAM SENEM VISU,
tanti Olei actione , visu donatum.

Nicolaum Gedanum sexagenarium, & Monzibinium iis placet adjicere, qui quum septem annos lumine utroque orbus fuisset , nam panniculi quidam cataractei tres proprios oculorum humores , & tunicas illas septem proprias in tantum velabant , quod omni luce privus , tanto tempore non nisi scipioni innixus , aut duce puello movere gradum ausus esset , accitis liberis oravit ex Oleo precioso kibium afferrent , & lavari persuasus primo sanè in congressu adeo succensus est , ut præ dolore , nimiove ardore manifestam in phrenesim incidisse hominem putassent . Mirificè enim agebat , & naturæ superflua eò concursa exsiccare intendebat , ut faciem ab humana deformem penitus arbitrarere . Nam excoriatam frontem , expilata supercilia , evulsas palpebras , intumentes oculos , naresque , & ad labia usque omnia uti decocta ferventi aquâ cerneret . Homo autem , cui cacodæmon eductus , præ nimia , & incompatibili anxi-

anxietate hinc, & inde, huc, atque il-
luc impellebatur, manè verò pacata,
omnia cerneret, & ut indies ad lotio-
nem decrescebat dolor, ita & Domini
gratiā, adeò cessabat adustio, ut profi-
ciendo ante quintum, & decimum
diem desiderato visu restitutus fuerit.

IN ELEPHANTIAM TENDEN-
tem Puerum, perpetua Olei lotione
curatum.

PRAECONI Castellariano unicus est
infans, cuius collum, & faciem, &
caput tuberis colluvies quedam in tan-
tum obtexerat, sic tantum admodum
temporis eum tenebat, ut in Elephan-
tiam incidisse infantem non nulli, ne-
que ab re, putassent. Quę profecto res-
parentibus ad molestiam, & ad dolo-
rem non vulgarem accedebat: Sed ne-
fcio quo fato de mirifici Olei nostri
quotidianis percunctans pater exper-
imentis, infantis partis quę se deformā-
bant inungere elegerit, ac alternatis
vicibus ad dies duodecim perseverans,
ejus collum, caputvè, & faciem abstet-
sit, mundificavitque, ut non putes his
in locis turpitudinis quicquam unquā
fuis.

46(44)56

fuisse, ut ne quidem cicatricem Divinâ benignitate ostenderes.

SANIE M EMITTENTEM MATRICEM ULCERATAM PER NOSTRIS OLEI SUMMISIONEM AD PRISTINAM REDACTAM VALETUDINEM.

SAUCIATAM, & PROPE MARCESCETEM SUMMA CUM AEGRITUDINE, AC SUB SILENTIO CLARISSIMA, & VENUSTISSIMA MULIER MATRICEM DEFEREbat. NEQUE Tamen extra muliebrem sexum, & probatas obstetrices, & fidas quidem ob honestatem ulcus tantum progredi passa est. EA etsi virum unanimem, & non quidem vulgarem haberet, qui cum diu & in amore, & singulari fide jugata permansisset, tantæ & ornatisimæ, & adhuc ad procreandum idoneæ mulieris compassione permota annosa, & amantissima obstetrix quedam, eam adhortata est, ut postquam de tot manifestis periculis de tam salubri Oleo datis neminem adhuc poenituisse constat, vellet quoque ejus ministerio propriæ saluti consulere, ventri etiam ad concipiendum aptissimo succurrere, quotidiano, & perpetuo labo-
ris suo

ri suo opem ferre, conjugem solari, & liberorum item jucunditate gaudere, considerareque nullam aliam ob rem jam jam conjugio sese junctam : iret, ac Duce Domino JESU suaderet sibi omnia ad hominum beneficium, & eorum salutem ab omnipotentia sua tradita, se ad reparandum juventutis suæ lapsum adjutrice, & obstetricie uteretur : paratam se omnia pertentare, omnia subire, modò prompto, constanti, fortique animo foret. His succensam eam ajunt, & vetulæ amantissimis acquievisse consiliis ; quantulumque inestimabilis Olei sibi per fistulam submisisse, & primum quidem tantidem sese vivæ flamme, etsi minimum duraturæ, hausisse credidisse. Inde verò ardoris pusillum persensisse, ac succedente diurnâ immissione, nedum ne læsionis paululum sibi intulisse, sed & lene, & salubre juvamentum recepisse, & ante vigesimum diem, Domini miseratione, salutem se recuperatam pristinam asseruisse, ac paulò post utero concepisse.

DENTIUM DOLOR E.
*rum concussione excellentis Olei bujus
 juvamento Benjamin levatum.*

Benjamin Hebræum Genuensem, quum nuper Seclam flumen glacie concretum eques pertransiret, E. quum, quod calcibus gelu rupisset, territum ferunt, ob idque geminos erectum in pedes disturbatum Benjamin substravisse, & rapidis caput undis mersisse, ereptumque tandem vix incolumem ripam conscendisse. Moxque perhibent de dentibus omnibus, quod & incredibiliter eos dolebat, & quod nutantes singuli quatiebantur, ac si omnes eodem amissurus esset die, amarissimè conquestum. Quod quum ad vicinum hospitem ingemeret, & puello similis collacrimaret, Montanus quidam terreum vasculum nostro Oleo plenum in montana ex insperato deferebat, cuius fragrantia quidem oppido perculsus Benjamin quidnam id esset tanti spiritus percunctabatur; quo accepto ab his qui circa se erant, & postquam vagari passim de ipso tam celebrem famam intellexit, pro vitro

scy.

scypho nostratem argenteum dedit,
multisque suadentibus hospitibus cū
eo dentes ablueret annuit sanè, & ea-
dem die, instantique nocte id pluries
faciens sistere sese dentes, & dolore se
levari sensit, ut manè penitus ipsis fir-
matis, & sine ullo doloris vestigio Ge-
nuam versus obequitaverit.

*VESICAM AB EXCORIATIONE
celebri hoc Oleo curatam.*

IL lud quoque non prætereundum
censeo, tanquam vitæ mortalium
usui accommodatissimum, & verissi-
mum futurum exemplar, quando in
privato omnem medicamentorum
vim, & utilitatem tam eleganter di-
gnum hoc Oleum exsuperavit. Erat
vir sanè peregregius, & his in oris casu
peregrinus, ac multos annos vesicæ ex-
coriatione affectus; & licet diutiùs
tam atrox ulcus sustinuisse, quoniam
tamen ab incentivis, & nocumentum
afferentibus pro prudentia abstine-
rit, & juvantibus usus fuerit, visum
est stetisse, & ultra minus progressum.
Non erat propterea quin plerumque
rotiens ardenter flamnam emitteret,
quo-

quotiens natura per meatus solitos urinam provocaret. Intelligens autem quām pluribus communibus accidentibus, & variis morbis Olei nostri præstantissimum ministerium occurrisse, ipso etiam actatum uti instituit, & superpositis consulto fomētationibus, ac mollificationibus iis in locis, nec non leviter evacuantibus insumptis, salutiferi Olei hujus stillam per auream syringam in membrum suaviter infudit, quæ profecto licet tres horas illos meatus suprà humanam æstimationem inusisset, tantundem postea lenitatis attulit, ac in horas magis aduersionem deficere, & pristinam afferre valetudinem vir ille conspexit. Ubi sanè ob tanti facti magnificentiam attonitum penè hominem vidi, & quod de inevitabili, & perpetuâ afflictione, fummi, optimi, & maximi Domini nostri benignitate, ad salutem redierit.

NODOSA CHIRAGRA DURA- cbensem liberatum.

DEmetrium Presbyterum Durachiensem nodosá chiragrâ importunè fatigabat, & utramque manum intan-

tantum tenebat, ut præ humoris per-
eantis ingruente colluvie articulorum
nodi incredibiliter intumuissent, &
proprium uniuscujusq; officium ami-
sisse visterentur. Contractietenim, &
adunci, quasi ad prædam accincti, ho-
minem angebant, cruciabantque, &
sæpen numero intendente dolore, quæ-
les audiri apud manes referunt, emit-
tere homines vocem, & inhumanum
sonantem non sine molestiâ sentieba-
mus. Hinc cum adhiberi sibi quando-
que ea, & non sine difficultate passus
esset, que ad propinquorum preces pig-
mentariis, auriculariis, & muliercu-
lis plerisque collibuiissent, ac minimi,
aut parum se profecisse animadvertis-
set, salubri Oleo nostro tandem uti à
charissimis parentibus persuasus con-
stituit, & eo calefacto pennâ se inungi
sustinuit, qui ne quidem se quemvis
aspicientem paulò ante vix ferre po-
tuisset. Quod sæpius reiterans agdies
per paucos, Domini benignitate, con-
valuit.

(o)

C

EPI

EPILEPSIA LABORANTE M
*Traguriensem, sola Olei insumptio-
 ne curatum.*

Venerat ad salutiferum montem curationis gratiâ *Nicolaus Traguriensis*, qui quasi perenni intestinorum dolore, & extorsione tenebatur, et si quo nomine passio illa vocaretur sive *Colica*, an autem aliter, ignorariet, quandoque autem in tantum alterabatur, ut epileptico dissimilem nequaquam dijudicasses, quod oculorum eversio, despumantia labia prognosticabant. Tum verò maximè, quod eam præfentiens, si forte ad ignem stetisset, igni cœu singulari, & tutissimo profugio se ultrò credere non dubitasset. Hic quod nobili genere esset, moribus conjectari licuit, quibus extra omnem barbarum ritum utebatur. Indognitum rāmen huc adventasse ferunt, Complures quæritasse thermas asserebat, & se nusquam unquam profecisse, ideoque curiosissimè hoc loco inquisivisse, quonam pacto his uterentur, Oleum ne in grande infunderent vas, & humana balnearientur corpora,

an

an autem inungerentur, an verò pēt
diætas, ut alibi fieri solitum est, ad fa-
tietatem insumerent. Quumque la-
borantia tantūm membra perungi,
neque aliàs ad bibi Oleum, aut ex eo
lavare quenquam suetum fuisse intel-
ligeret, quoniam intrinsecus distor-
quebatur, si quotam ad hiberet, ratus
ipse factu præstantius fore, ad unde-
cim scyphos nostrates saluberrimi O-
lei quantitatē insumpsit, licet & ü
qui aderant dissuaderent, ac neminem
ante hac tanto se discriminis supposuif-
fe attestarentur. Nicolaus tamen fa-
lutis stimulis concitatus, & pristinæ
valetudinis desiderio succēsus amplius
etiam absumere præsto erat. Sed ve-
xari se admodum acriter sentiens, &
propè se tantæ molis Olei actione exi-
naniri cognoscens, duobus præstanti-
bus viris, qui pro more fonti custodiæ
causâ præterant, eos sub lacrimans aspi-
ciens, loculum aureis, & argenteis nu-
mis refertum cum argenteo loro, cui
numularius loculus erat affixus, tra-
didit, orans sese commendatum habe-
rent, & morituro sibi funebre obse-
quium pro dignitate instruerent, ac
æris partem erogarent, quoniam si,

Domini gratiâ, victurus esset, quandoque posset hominibus declarare integrato sese nunquam subvenisse, se ipsum totum in præsentia eorum manibusquam fideliter commendare. Moxque factum est, ut quoniam rupi hæsistans staret, & codicillis quicquam adhuc addere gestiens, pronus ad astantium eorum pedes languensque decideret, & exanimo simillimus fieret. Hic eorum alter, ut frugi homines erant, solo protinus considens genu suum moribundi Nicolæ capiti supposuit. Hic ubi ad confricationem, fomentationesque venire cæptum est, en sudoris profluvium ingens uti secutissimè resoluturum hominem adorsum est, & quantum à nemine ante hac defluxisse potuisse putent, profusque valido oppressus singultu in faciem ex insperato cessit, ibique singulum in æstimabilem vomitum, & totum hominem vehementer concutientem commutans, ceu animam esset emissurus, villosum, & ognigrum vermem ad annularis digiti magnitudinem, insolentissimè naufragans, eructavit, ac totius corporis diremptis compagibus incredibilem ob laborem laesus,

(53)

fus, mirificè que desudans, & semivis remansit. Qui aderant, non equidem satis rei novitate duci in admirationem poterant, vermeque in lapideum colliso, eum saxo contudere, cuius facti crepidinem, ac si tormento ignis additus fuisset, rivum omnem replesse affirmant. Quimque post circiter horas duas Nicolaum aliquantisper respirasse cernerent, eum anxium, & anhelantem erexere, ad manusve vicinam in villam deduxere. Ubi recepto cibo, potusque refectus est, ac Domino Deo nostro, qui sedet super thronum, & Agno salutem, & honorem, & gratias dixit, quod omni morbo esset ejus miseratione liberatus. Dixit cum iis egit, demumque abscedens aurum obtulit, & ex urbaniitate recusantibus, singulis tamen aureum nostratem in dulce amoris pinguis, signumque reliquit.

STETISSE INTRA FOMITEM
Oleum donec Scortum superventum
eliminatum est.

Minus fortasse planum videbitur esse quod narro, quod tamen ex-

C 3 pli-

plicare intelligo: quamvis incredibile
dumtaxat iis visum fuerit quibus ob
cordis duritiem viam veritatis adhuc
obscuram esse, divina providentia da-
tum est. Prostituendi se, ut est ava-
rissimum, & turpisimum genus Me-
xetricium ad oleastrum salutiferum,
fontem, occasionem sibi nactum est
Scortum elegans quoddam, ratumque
cum eō pro variis diversis morbis cu-
randis concurri cœptum sit, facile pel-
licere hospites, & solum solo in hospi-
tiolo cum peregrinis comeditans, ligu-
riensve, invictos etiam quodammodo la-
cessere advenas posset. Quæ profecto
facultas, neque animo par videri po-
tuit, quod natura primum mortalium
genus ad libidinem sit, attamen qui
nostrorum diligentissimus Scrutator
est cordium labefactari nullo scelere
patitur, quod tam uberi gratia ad com-
munem omnium utilitatem, & ejus
perennem gloriam impartitus est. Ita-
que postquam ausum est tam sacrum
intrare limen eos omnes duos dies, qui-
bus locum impudenter incoluit, etsi
plurimos blandiendo tentasset, velut
enim essent horrendum patraturi fa-
cinus, nullis adulationibus, nulla ejus
for-

(55)

forma, & nulla comitate ad fornicanum pellecti sunt : Ac ut agnoscerent ingratum fore Domino perniciosum illud animal tanti loci incolam fore mira dicam, sed veritate quidem constantia, ne vix minimam benedicti liquoris stillam è fomite scatere Domum permisisse, quandiu ibidem venenosus Serpens ille moram traxerit : Quod Monzibinii divinâ inspiratione advertentes è loco, & eorum finibus tam confidentem pestem protinus arcuerunt : quo adhuc abscedente resolvi fomes hic sacer in tantum cœpit, ut Cælorum clementia conspicarentur si bi resarciri quod duos amiserant dies.

NE STILLAM QUIDEM ETIAM
Olei emissam quo ad tres adfucere Fonti: qui secum lusuris talos supponere falsos conjurarant.

Quis tam agrestis, tamque feri animi esse poterit, ut ambigat eum, qui Virginem parere facere, non etiam integrum dietam in propriæ Mineræ fomite stetisse saluber hoc Oleum jussisse ? quod omnipotentiæ suæ justitiæ displicuit tres nepharios juvenes

entes tanti loci contaminandi causa,
adversus advenas super chartularum,
& talorum ludo conjurasse, huicque
perexisse: quo datis intra se signis, tum
verò falsorum talorum suppositione
omnes circumvenirent, quos ad ludā
allicere uspiam possent: Nonne sum-
mo rerum patri, & domino curæ id
fuisse considerandum est? Pergat ergo
insanum vulgus, & insurgere definat:
discatque nostro tempore miracula
non amplius desiderare: quorum co-
pia ad superbientia pectora humilian-
dum ad duros animos conterendum,
& ad ferrea corda molliendum stultis,
& tardis corde ad credendum populis
etiam non instantibus, non petenti-
bus: oculis nostris in dies, in horas, in
momenta incomprehensibilia Domi-
ni nostri benignitate subjiciuntur.

EPILOGUS DE VIOLEI, ET Virtute.

INnumerabilia itaque, & fructuo-
sissima juvamēta nobis ex hoc tam
salubri fonte, Illustrissime Princeps, &
ad infirma corpora succurrenda, & ad
mentem benè instituendam, afferi-
ne.

nemo eat inficias. Quæ sanè si digestæ
 magis per singula peregrinans velim,
 iis adjicere, quæ sicco hoc nostro, &
 horrido dicendi modo paulo antè con-
 numeravimus, tot profecto, tantaque
 esse discerneres, quod nedum Excel-
 lentiæ Tuæ, sed & ferè universo Orbi,
 neque abs re, dixerim, stuporem adde-
 rent. Nec mirum id quidem cuiquam
 esse videatur. Nam quum supremum
 omnium Oleorum liquor hinc inde-
 manans, & sublime juvamentorum
 omnium columnen igneam quasi pro-
 prio quæsitam jure, ut supra ostendi-
 mus, naturam non deserat, non enim
 longè admotum ignem concipit, & in-
 genti deflagrat ardore, an fortè in tot,
 & tam diversis experimentis sentire
 verebimur? Quin attrahat, dissolyat,
 mundificet, delicet, consumat, Epi-
 lepticos, Artheticos, Podagricos, Chi-
 ragricos, Paralyticos, Asthmaticos, cu-
 ret, Iliacum, Colicum, Genuum, Ma-
 tricis, Renum, Dorsi, Vesicæ, ac Den-
 tium dolorem levet, Stranguriam,
 Dysuriam, Excoriationem, Vertigi-
 nem, oblivionem, antiquam etiam
 tussim, ac Stomachi frigiditatem, &
 Matricis præfocationem suffumigio

sufferat, Ulceribus antiquis conferat,
 Recentia vero exsiccat, & cum suo sanguine conglutinet interpellares, Scabiem, Pruriginem, Impetiginem, Pustulas, Tuberem, Tineam sumoveat,
 Schiaticam eradicet; Venenatos morbus moderetur, odoratus simpliciter catarrhum arceat, resolvat, omnem ventositatem relaxet, lumbricos, & vermiculos, undecunque humanum distorqueant corpus, exterminet, & qui ab extra oberrant, fugerent. Si tamen frænatum, & omnino cùm ceteris singulas eas passiones juvantibus, & cùvantibus moderatum, pensatâ laborantium complexione, ante purgatis corporibus, adhibitum fuerit. Quando maximè simplex eas inter nos operationes mirum in modum salutem afferentes ostendat; quas nec quidem alias naturalis simplicis ullius virtute exhiberi posse crederemus, nisi vim Numinis in eo cœlitus, & miraculose demissam, ut in probatica Piscina, illa conspicaremur.

Latuit hactenus, Illustrissime Princeps, occultum, & circumfidentium populorum cœcitate circumfusum. Neque tamen ullius ingenii aciesstante fuit

fuit, quæ Oleorum omniū quasi quin-
 tæ hujus Essentiæ, incorruptibilis pe-
 nè naturæ vim, virtutemque penetra-
 re potuerit. Neque ipsi nostrates Me-
 dici, ut pace eorum dixerim, quorum
 ea intererat nosse, aperuerunt. Quum
 ergo ipse cum Cicerone sentirem esse
 animorum, ingeniorumque naturale
 quoddam pabulum considerationem,
 contemplationenique Naturæ, ad ma-
 ximæ hujus, & occultissimæ rei inda-
 gationem, non levicū labore simul,
 & oblectatione, me contulit. Et quo-
 niam hac in parte rectè me sensisse a-
 nimadverti, amoenissimā completus
 est animus voluptate, præclarèque, ut
 ille dicit, mecum actum esse putavi,
 quod in rem excellenti, verissimum
 quod fuerit, non sine ingenti studio, ac
 jucunditate invenerim. Nec putet
 quisquam subvenire me erroribus us-
 quam intendere. Quum nec quæstus,
 neque ostentationis causâ hic philoso-
 phemur, ceu sophistæ consueverunt,
 sed veritatis zelo succēsi quā innixum
 humanum genus per opportunitatem
 optionem sibi ad salutem nanciscatur.
 Quod sibi quidem factu facillimum
 fuerit, cùm nīl approbare nos non co-

guitum intellexerint. Injecturos ta-
men, plerosque aculeos tortuosè illo
suo disputandi genere nō ambigimus,
qua tresquinque, & album Corvum,
ac nigrum Cygnum, sæpius argumen-
tari conati sunt. Ubi velim eos non
prætereat ita cavisse nos pro veris falsa-
tanquam turpissimum probare, uti
pulcherrimum, & jucundissimum, ve-
ra videri quæ dicimus, existimasse.
Benè vale Dive Clemens Noster.

*Ex Castellariano Strozza nonis De-
cembbris 1460.*